est, qui neminem bona fide in gratiam putet redire posse; non nostram is perfidiam coarguit, sed indicat suam; simulq. non de me is peius, quam de te, existimat. sin autem quem mea instituta in prouincia non delectant; & quadam dissimilitudine insit torum meorum, ac tuorum laedi se putat; cum uterque nostrum recte fecerit, sed non idem uterque secutus sit: hunc ego amicum habere non curo. liberalitas tua, ut hominis nobilissimi, latius in prouincia patuit; nostra si angustior, & si de tua prolixa, beneficaq. natura limauit aliquid posterior annus, propter quandam tristitiam temporum; non debent mirari homines, cum & natura semper ad largiendum ex alieno fuerim restrictior, & temporibus, quibus alij mouentur, iisdem ego mouear, me esse acerbum sibi, ut sim dulcis mihi. De rebus urbanis quod me certiuorem fecisti, cum per se mihi gratum fuit, tum quod significasti tibi omnia mea mandata curae fore. in quibus unum illud te praecipue rogo, ut cu res, ne quid mihi ad hoc negotij aut oneris accedat, aut temporis: Hortensiumq. nostrum collegam, & familiarem, roges, ut, si unquam mea causa quidquam aut senserit, aut fecerit, de hac quoque sententia bina decedat; qua mihi nihil potest esse inimicus. De nostris rebus quod scire uis; Tarsis nonis Oct. Amanum uersus profecti sumus. haec scripsi postridie eius diei, cum castra haberem in agro Mopsuestiae. si quid egero, scribam ad te: neque domum unquam ad meos litteras mittam, quin adiungam eas, quas tibi reddi uelim. De Parthis quod quaeris, fuisse nullos puto. Arabes qui fuerunt, admisto Parthico ornatu, dicuntur omnes reuertisse. hostem esse in Syria negant ullum. Tu uelim ad me quam saepissime & de tuis rebus scribas, & de meis, & de omni reip. Statu: de quo sum sollicitus eo magis, quod ex tuis litteris cognoui, Pompeium nostrum in Hispaniam iturum. Vale.

EXPLANATIO

CVM. AD urbem esses, } antea, Isles: nos, Esses. Esse autem ad urbem dicebantur, qui cum potestate prouinciali aut nuper e prouincia reuertissent. aut nondum in prouinciam profecti essent. sic enim scripsit Asconius. eoque modo Cicero, Sallustius, & alij eiusdem aetatis locuti. solebant autem, qui ob res in prouincia gestas triumphum peterent, extra urbem exspectare, donec, lege lata, triumphantes urbem introire possent. & de triumpho Appium cogitasse, ex ep. 10. cognoscitur, ne triumpharet, accusatione Dolabellae factum est. ep. 6. lib. IIX. **REFRIGERATO** } immutato. sic in Verrem, Refrigerata accusatio. manifesta translatio: cum actionem suis frigoris impediatur. sic ad Dolabellam, ep. 10. lib. IX. Vnum uereor, ne hasta Caesaris refrixerit. Contra, Calere dicitur id, quod sine intermissione fit. ep. 1. lib. IIX. Rumores caluerunt. ad Att. ep. 16. lib. IV. Iudicia calent. **HOMINVM prouincialium**: } quibus de meo in te animo falsa narratibus credidisti. Phryges, & Lycaones nominat ep. 10. **BREVI** responderem. } breuis responsio non fuit: sed breuis fortasse praec Appij querella: dixit enim, Cum tu tam multis uerbis ad me improborum oratione scripsisses. **DEFINITVM**, aut certum; } nam neque rem nominauerat Appius, ex qua non esse sibi amicum Ciceronem conijceret: neque certa signa posuerat, cum ex uultu, & taciturnitate de Ciceronis animo coniecturam faceret. **PRO tribunali**, } in tribunali: ut Pro rostris, pro aede: sic enim Festus interpretatur. **POSSVM intelligere**: } quia conscius mihi sum animi erga te mei. ex quo sequitur, ut, quid a te dicatur, non intelligam. **EX SUPERIORE**, & ex aequo loco } & pro tribunali, & priuatis in locis. **AD legatos** } questus erat Appius, quod legatos ciuitatum Romam ire, ut Appium in senatu laudaret, prohibuisset. **ELEGANTIVS**, } commodius: quia ita sumptus ciuitatum minui, ne tuam tamen dignitatem imminuerem. **IUSTIVS**, } quid enim iustius, quam leuare sumptibus egentissimas ciuitates, praesertim cum ipsae postulent? **TOTVM genus legationum** } hanc unam ob causam legatos Romam ire, ut te laudarent, nesciebam. **TVO nomine** } tui laudandi causa. **PRINCIPES** } primarij ciues. **CVM soluendo non essent**. } cum ea tributa soluere non possent. ad Att. ep. 10. lib. XIII. Magius soluendo non erat. Off. lib. 2. In pecunijs creditis occultat suum gaudium, ne uideatur non fuisse soluendo. **SAPIENTEM**, } sapientis auius est, inania contemnere. **VT. NIVNC loquimur**, } non, quod, urbanus, nouum esset uerbum,

cum eo Plautus quoque non semel usus esset; sed quod noua significatio. quod enim peregrini homines ab urbanis mortum elegantia, & lepore uincebantur; inde coeptum Ciceronis aetate, urbanus homo dici, pro eo, cuius in factis, aut dictis nihil odiosum, nihil inconditum, nihil turpe notaretur. epistola etiam proxima urbanitatem in Appio laudauit. **IN . EA enim ciuitate** } ex his uerbis, proxime legendum, Synnadenfium, non Myndensium, conijcio: cum dixerit iam, Idq. me arbitror Synnadis pro tribunali multis uerbis disputauisse. **CONSILIVM totum** ut Romam uenirent tui laudandi causa. **SVO sumptu** } non ciuitatum. dixit enim; Vt sumptus egentissimarum ciuitatum minuerem. **LEGITIMO** } quantum lex Cornelia concedebat. ep. 10. **QVID enim reprehendi potest?** } ex his, quae Synnadis pro tribunali disputauit. **QUASI consulto**, } quia de industria uisus est edicere, ne quis iniussu suo Romam proficisceretur; ut impedimentum profecturis Romam legationibus obijceret. **SI . CIVIS aures**, } quaerit enim causas discordiarum. **EDICTVM**, } ex quo in prouincia ius dicerem. **TRANSLATICIUM est**, } usitatum quod ad omnes consuetudine transfertur. sic Coelius epist. 5. Nosti haec translaticia. Ad Att. ep. 23. lib. III. Alterum caput est translaticium de impunitate. In Verrem; In re tam uisitata, satis est ostendere, omnes antea ius ita dixisse, & hoc uetus edictum translaticiumque esse. Suetonius in Nerone: Raptum inter maximos imbres translaticio funere extulit. Et Plinius lib. x. cap. 50. Hoc primum antiquis cenarum interdictis exceptum inuenio, iam lege C. Fannij consulis, ne quid uoluerum poneretur, praeter unam gallinam, quae non esset altilis: quod deinde caput translaticium, per omnes leges ambulauit. Haec igitur est sententia Ciceronis. Quod edixi, ne legati Romam iniussu meo proficiscerentur; ex quo suspicatus es, me exquisiuisse aliquid, in quo te offenderem: noui nihil feci, aut a me exquisitum, ut minuerem dignitatem tuam: translaticium id fuit, usitatum antea, cum enim nec priuatae rei causa, nec ut homini priuato, nec ut in priuato loco, sed ut in senatu gratias tibi agerent, mitti legatos intelligerem; cur in eo me de tua priuata contumelia cogitasse putas? quod si tua priuata res, non publica, ageretur; querendi fortasse de me si non ueram, speciosam tamen causam haberes. nunc, si priuatae rei causa legari credidisses, plane desipiens fuisset. **PUBLICO orbis terrae consilio**, } oratione 4. in Antonium: Senatum, id est orbis terrae consilium, delere gestit. Et in eundem 7. Turpe est, summo consilio orbis terrae, praesertim in re tam perspicua, consilium intelligi defuisse. **EXCLUSI eos**, } priuati eos proficiscendi potestate, qui me in castra ad Iconium, & qui trans Taurum persequi non possent. nam si nec iniussu Ciceronis Romam ire, nec unum persequi trans Taurum poterant, ut eundi facultatem impetrarent: uidebantur excludi, id est prorsus omni eundi Romam potestate priuari. Hoc suspicatus erat Appius: Cicero refellit. **IN . CASTRA**, } ad Iconium. ep. 5. 6. & ep. 4. lib. xv. **TRANS Taurum** } Iconium enim cis Taurum fuit. **COMMORATVS** } biduum Laodiceae, quattriduum Apameae, triduum Synnadis, totidem Philomeli. sic enim scripsit ad Catonem ep. 4. lib. xv. aliter tamen ad Att. ep. 16. & 20. lib. v. Commoratus autem, quia ius in ijs opidis dixit. qua iurisdictione nihil acquabilius, nihil lenius, nihil grauius esse potuisse, scripsit ad Att. ep. 20. lib. v. **VENDITIONEM tributorum**, } cum enim exigi celeriter tributa non possunt, uenduntur alicui, qui, quanti emit, tantum statim de suo numerat, deinde exigit acerbissime, accepta cogendi potestate. **CAPTVM, atque ostiorum**, } cum per singula capita, atque ostia exiguntur tributa per eos, quibus uendita sunt. Festus: Tributorum collationem cum sit alia in capite, alia ex censu, dicitur etiam quoddam temerarium, ut post urbem a Gallis captam collatum est, quia proximis quindecim annis census alius non erat. **PER magistratus suos**, } hoc adiunxit, ne perditas ab Appio ciuitates uideatur dicere. perditas tamen per Appium maxime, significat in epistolis ad Att. atque haec ipsa tributa ita memorat ep. 16. lib. v. Audiemus nihil aliud, nisi imperata *ἐπιτετραμένα* soluere non posse: omnes possessiones omnium uenditas: ciuitatum gemitus, monstra quaedam non hominis, sed ferae nescio cuius immanis. In epistola uero 2. lib. vi. expilatas a suis etiam magistratibus ciuitates, easque pecunias suo iussu redditas esse narrat. **NON necessario** } nec enim ulla necessitate cogebantur eas legationes Romam mittere. **ISTIUS MODI sermones** } quod ais uisum esse quibusdam, edictum meum quasi consulto ad istas legationes impediendas esse accommodatum; & illud, me exquisiuisse aliquid, in quo te offenderem. **NON debuisti credere**, } aut enim, si credidit, imprudens; aut, si finxit ipse, non amicus. **MINIME liberale**, } indignum homine liberaliter educato. **GENERVM tuum Lentulum**, } tres igitur Appius generos habuit. nam de duobus, Cn. Pompeij filio, & M. Bruto, mentionem fecit ep. 4. Retulit autem ad eum Romae. Sed mihi suspectus locus est. cur enim ad hunc potius retulit, qui nusquam praeterea nominatur, quam ad reliquos generos? auget suspicionem dissensio ueterum librorum: nam Lentuli mentionem plerique non habent. **LIBERTVM tuum** } Phanium ep. 5. **PRAEFECTVM** } L. Clodium. ep. 5. 6. **AUCTORIBVS**, } monent enim, ne inter amicos tale quidquam dicatur, quale tu ad me scripsisti, hoc inquam: Disputabant; ego contra diserebam. **DISPUTABANT**, } contra te Cicero. **CONTRA diserebam**, } cum ego te contra illos defenderem. **DICEBANT**, } ideo legationes a te impeditas, quia meae laudi inimicus esses. **VOLUISSES**, } id enim ei dixerat L. Clodius. ep. 5. & 6. **TAVRVVM ipse transisti?** } quod hominis alieni, & fugientis congressum fuisse, scripsit ep. 6. ad Atticum autem ep. 16. lib. v. Appius, ut audiuit nos uenire, in ultimam prouinciam se coniecit, Tarsum usque, ibique forum agit. Et in sequenti ad eundem: Appius noster, cum me aduentare uideret, profectus est Tarsum Laodicea: ibi forum agit; cum ego sim in prouincia. quam eius iniuriam non infector. **CONVENTVS** } iuris dicendi causa. **NON . DICAM . PLVRA**, } quae mihi de te dicta sunt. **OBIURGEM**, } quod maleuolorum sermonibus aures dedisti. **CVLPA est**, } qui genus sermonis

fermonis inducis in amicitiam nostram minime liberale. **QVOD audis**, } cum istiusmodi sermonibus non debueris credere. **MEA ratio**, } Eodem modo ep. 5. Tua ratio postea est commutata. Et ep. 9. lib. 1. Mea ratio fuit alia. Mea, inquit, ratio constans, & grauis reperietur: pro, nihil inconstanter, aut leuiter commisi: perpetuam quandam in tota amicitia nostra constantiam, & grauitatem seruaui: cum tua ratio neque constans fuerit, id quod ex uitato congressu possum suspicari; neque grauis, cum credideris Phrygum, & Lycaonum maleuolis de me sermonibus. ep. 10. in extremo. **ASTVTIOREM**, } quasi consulto ad legationes impediendas meum edictum accommodauerim. quae astutia uidetur. **CALLIDIVS**, } cum ironia. potius enim stultitia, quam calliditas est. **NON arbitrarer**, } non enim fore putabam, ut in prouinciam irem. ep. 2. **IURE optimo**, } nam, si ego te in prouincia laederem, tu me absentem iure optimo desereres. **QVOD TE putem nolle dici**, } recte: nec aliter est in antiquis libris. nam illa inferiora subiungit Cicero ad Appium consolandum: Hos ego sermones. &c. **Quis** autem non laborasse Appium credat, si suae cohorti malediceretur? debet enim, qui prouinciae praest, non ipse tantum uacare culpa, sed suos quoque praestare. quod Cicero fratrem suum, Asiae proconsulem, diligenter monet in illa praeclara de officio proconsulis epistola. **MALE DICITVR**, } male dicere alicui, est, de fama sermonibus detrahere. **IN PLVRES**, } non enim tibi, sed tuis male dicitur. **CLODIVS**, } L. Clodius, praefectus fabrum. ep. 5. **ALIORVM improbitate**, } usitata ratio criminis detrahendi. nam & in Verr. lib. 2. Aiunt eum, inquit, queri solere non numquam, se miserum, quod non suis, sed forum comitum peccatis, & criminibus prematur. **MULTI sunt**, } ut reprimere non poterim, etiam si uellem. **NON offendunt**, } nec enim tu aliorum facta praestare debes. **LACESSIVI nunquam**, } non excitauit, non commouit. **REPRESSI**, } sic Coelius ep. 1. lib. IIX. Eos sermones repressit. Et ep. 9. eiusdem libri: Retudit sermones. **NEMINEM bona fide in gratiam redire**, } sermonum haec erat causa improbis hominibus. **DISSIMILITVDINE**, } uide ep. 13. lib. 2. & ad Att. ep. 1. lib. VI. **LAEDI se putat**, } notat homines prouinciales, qui non eosdem e Ciceronis institutis fructus caperent, quos ex Appij administratione capere consueuerant. Huc spectat id, quod sequitur: Liberalitas tua latius in prouincia patuit. Et illud paullo post: Non debent mirari homines, me esse acerbum sibi, ut sim dulcis mihi. Alij legendum arbitrantur: Laedi te putat: discedentes primum ab antiquis libris, deinde etiam, ut mihi uideor ostendisse, a mente Ciceronis. **LIBERALITAS tua**, } cum uideatur eum laudare, carpit, quasi ex alieno liberalem. **VT hominis nobilissimi**, } excusat qua ratione potest Appij instituta. nobilitas enim ad liberalitatem hortatur. Sed de nobilitate quid ipse sentiat, superiore docuit epistola. **LIMAVIT aliquid**, } detruuit aliquid, detraxit, imminuit, ut lima solet. Hic monco lectorem, cui fucum fieri non patior, in omnibus, quos ego adhuc uiderim, antiquis libris, pro Limauit, esse, Limabit, uno dumtaxat excepto, in quo est, Limitauit. quo equidem tot librorum consensu ualde moueor: nec puto, si quid obscurum nobis est, aut etiam corruptum uidetur, propterea statim repudiandum. Limitare autem de alicuius prolixia natura, fortasse est, quod aliquis prolixo, & liberaliter facere consueuerit, id quasi intra limites reducere, quos largiendo transire non liceat. **PROPTER quandam tristitiam temporum**, } callide; ne uideatur sua sponte ab Appio dissentire. **Temporum**, inquit, ratio liberalitatem respuit, in qua fortasse se, si soluta mea uoluntas esset, imitaret. **AD largiendum ex alieno**, } acerbis in Appium. quasi eius liberalitas ex alieno fuerit, ideoq. late patuerit in prouincia. **QVIBVS alij mouentur**, } sapientis enim est, parere temporibus. ep. 9. lib. IV. **ACERBVM sibi**, } quia largitiones Appij non imitor. **VT SIM dulcis mihi**, } ut meae laudi consulam. aperta translatio, contrarijs expressa, ut in Laelio, Scitum est illud Catonis, multo melius de quibusdam acerbos inimicos mereri, quam eos amicos, qui dulces uidentur. **AUT oneris**, } fortasse ne quid ei mandaretur, si Parthi in Syriam irrumperent: quod post M. Craesi necem timebatur. **AUT temporis**, } suspicabatur fore, quod accidit, ut successor ei non mitteretur, propter Gallias impedita prouinciarum omnium successione, qua de re ep. 10. lib. IIX. & 10. lib. 2. **HORTENSIVM**, } Q. Hortensium oratorem. **NOSTRVM collegam**, } collegam Appij & Ciceronis in auguratu: quod legitur in prooemio libri de claris orat. & Phil. 2. **FAMILIAREM**, } Appio quidem ita studuit, ut eum, a Dolabella accusatum, defenderet. in Bruto. **SENTENTIA bima**, } ut prouinciae per biennium ab iisdem obtinerentur. **AMANVM**, } quo in monte quae gesserit, scripsit ad Coelium ep. 10. lib. 2. sed copiosius ad Catonem ep. 4. lib. XV. **MOPSVESTIAE**, } opidum Ciliciae, cuius in gymnasio Syriae rex Seleucus, Grypi filius, ob tyrannidem iniquissimam, a populo crematus est. Appianus in Syriaco. **PARTHICO ornatu**, } quo plus terroris inferrent. finitimi Syrijs Arabes sunt. ideo facilis irruptio est. ep. 8. lib. IIX. **POMPEIVM nostrum**, } quo absente infirma resp. uidetur. ad Att. ep. XI. lib. V. Pompeius mihi quod uidebatur in Hispaniam iturus. id ego minime probabam: qui quidem Theophani facile persuasi, nihil esse melius, quam nusquam illum discedere. Reuersus tamen e prouincia, ut contentiones inter Caesarem, & Pompeium sedarentur, censuit, ut in Hispaniam iret: de quo sic ep. 6. lib. VI. Eundem in Hispaniam censui quod si fecisset, ciuile bellum nullum omnino fuisset. **HISPANIAM**, } quam per legatos absens administrabat, acceptam lege Trebonia in quinquennium.